**et non tantum** ] non solum 61 PEL<sup>B</sup>, et non solum 64 75 76 77 89 MAR AMst  
AU THr, non tantum 135

**cum** (88\*) ] cum uel in 77, in THr

**praesens sum apud uos** 51 54 58 64 75 76 77 78 88 135 AMst<sup>var</sup> ] praesens apud  
uos sum AMst<sup>ed</sup>, aduentu meo ad uos THr

± uerum etiam absens confido in uobis 61

4:19 Present: 51 54 58 61 64 75 76 77 78 88 89 135 MAR AMst HI AU PEL THr CAR  
**filioli mei** AMst<sup>var</sup> ] filii mei 75 76 77 MAR AMst<sup>ed</sup>

**quos iterum parturio** (64)

**donec** ] *lac.* 64, donec iterum AU<sup>var</sup>, usquedum THr

**formetur christus in uobis** 61 ] *lac.* 64, christus formetur in uobis 135 MAR  
AMst<sup>ed</sup> AU CAR, christus formaretur in uobis AMst<sup>var</sup>

4:20 Present: 51 54 58 61 64 75 76 77 78 88 89 135 MAR AMst HI AU PEL THr  
**uellem** 61 ] *lac.* 64, uel 75 76, ego uellem AU<sup>var</sup>, uolebam THr

**autem** ] *om.* 51, *lac.* 64

**esse apud uos modo** 51 54 58 88 ] nunc esse apud uos 61, *lac.* 64, adesse apud  
uos modo 75 76 89, adesse apud uos nunc 77 PEL<sup>B</sup>, apud uos esse modo  
78, adhuc esse apud uos modo 135, nunc adesse apud uos MAR AU, prae-  
sens esse nunc apud uos AMst<sup>ed</sup>, praesens adesse nunc apud uos AMst<sup>Z</sup>,  
praesens essem nunc apud uos AMst<sup>var</sup>, esse apud uos nunc HI<sup>var</sup>, uenire  
ad uos nunc THr

**et mutare** 61 AMst<sup>var</sup> ] *lac.* 64, et mutarem 77 AMst<sup>ed</sup> AU<sup>var</sup>

**uocem meam quoniam** ] *lac.* 64, uocem meam quia AMst HI<sup>var</sup> AU

**confundor in uobis** ] *lac.* 64, aprior confundor in uobis THr

4:21 Present: 51 54 58 61 64 75 76 77 78 88 89 135 MAR AMst HI AU PEL THr  
**dicite mihi qui** 51 54 58 AMst<sup>var</sup> ] *lac.* 64, dicite mihi 89 AU PEL<sup>B</sup>, dicite qui  
AMst<sup>ed</sup>

**sub lege** ] *lac.* 64

**uultis esse** 54 ] *lac.* 64, uolentes esse 75 76 89 AU PEL<sup>B</sup>, esse uultis 135

**legem non legistis** AU<sup>var</sup> THr<sup>var</sup> ] *lac.* 64, legem non lesistis 75, legem non  
audistis HI AU<sup>ed</sup> THr<sup>ed</sup>, legem num legistis PEL<sup>B</sup>

4:22 Present: 51 54 58 61 64 75 76 77 78 88 89 135 MAR AMst HI (AU)<sup>†</sup> PEL THr  
**scriptum est enim** ] in genesi scriptum est 61, *lac.* 64, scriptum enim PEL<sup>B</sup>,  
scriptum est THr

† Gal. 4:22–26. There is no citation of these verses in the editorial text of Augustine: a

**quoniam** ] q[...] 64, quia 75 76 77 89 AMst<sup>ed</sup> HI<sup>var</sup>, quod MAR AMst<sup>R</sup> PEL<sup>B</sup>  
**abraham** 61 77 ] *lac.* 64  
**duos filios** ] duo filios 89  
**habuit unum** ] habuerit unum AMst<sup>R</sup>  
**de ancilla** 61 AMst<sup>var</sup> ] ex ancilla 75 76 AMst<sup>ed</sup>, ex uel de ancilla 77  
**et unum** ] unum MAR  
**de libera** ] de uel ex libera 77, ex libera AMst<sup>var</sup>

4:23 Present: 51 54 58 61 64 75 76 77 78 88 89 135 MAR AMst HI (AU) PEL THr  
**sed 88** ] sed is 61 75 76 88<sup>alt</sup> 89 (135<sup>\*</sup>)<sup>C</sup> MAR AMst<sup>R</sup> PEL<sup>B</sup>, sed ille 64 THr, sed  
 qui 77  
 ± quidem 61 64 75 76 77 89 135<sup>\*</sup> MAR AMst<sup>ed</sup> THr, quid est AMst<sup>var</sup>  
**qui de ancilla** ] qui fuit de ancilla 61, de ancilla 77 135<sup>\*</sup>; + fuerat THr  
**secundum carnem natus est**  
**qui autem** ] qui uero 51, ille uero qui THr  
**de libera per** AMst<sup>var</sup> ] ex libera per AMst<sup>ed</sup>  
**repromissionem** AMst<sup>var</sup> THr<sup>var</sup> ] promissionem 64 77 AMst<sup>ed</sup> THr<sup>ed</sup>; + dei  
 61 PEL<sup>B</sup>

4:24 Present: 51 54 58 61 64 75 76 77 78 88 89 135 MAR AMst HI (AU) PEL THr  
**quae sunt** 51 54 58 77 88 ] quae quidem sunt HI, quae quidem PEL<sup>B</sup>  
**per allegoriam dicta** ] aliud ex alio significantia 61 89, in allegoria 64, signi-  
 ficantia 75 76, allegorica HI, per allegoriam sunt dicta PEL<sup>B</sup>  
**haec enim sunt** 51 54 58 88 ] nam haec sunt 61 MAR AMst<sup>R</sup>, haec uel ea enim  
 sunt 77, hoc enim sunt AMst<sup>var</sup>, haec autem sunt PEL<sup>A</sup> THr  
**duo testamenta unum quidem** ] duo testamenta unum quidam AMst<sup>var</sup>  
**a monte** ] in monte 54 58 88 AU<sup>var</sup>, ex monte MAR, in montem HI<sup>var</sup>  
**sina** ] syna 51 64 78 88 135 AU<sup>var</sup>  
**in seruitutem** (89<sup>\*</sup>) AMst<sup>var</sup> ] in seruitute 54 135 AMst<sup>ed</sup>  
**generans** ] gerens 64  
**quae est agar** 51 54 58 77 88 AMst<sup>R</sup> ] quod est agar 61 64 MAR AMst<sup>ed</sup>, quae  
 est [7]agar 135<sup>\*</sup>

4:25 Present: 51 54 58 61 64 75 76 77 78 88 89 135 MAR AMst HI (AU) PEL THr  
**sina enim** AMst<sup>R</sup> ] syna enim 51 64 78 AU<sup>var</sup>, agar enim 75 76, sina MAR, sina  
 autem AMst<sup>ed</sup>, agar enim sina THr

---

largely Vulgate form is present in a manuscript variant (which is only cited for non-Vulgate readings).

**mons est in arabia**

**qui** AMst<sup>var</sup> ] quae 75 76 77 135\* AMst<sup>ed</sup>, *om.* 89 HI<sup>var</sup> THr

**coniunctus est** HI<sup>var</sup> ] coniunctus 61, coniuncta est 64, consonat 75 76 77, coniungitur 89 135 AMst PEL<sup>B</sup> THr,<sup>†</sup> conterminus est HI<sup>ed</sup>, confinis est HI<sup>var</sup>, *om.* HI<sup>var</sup>

**ei** ] huic 64 75 76 135 AMst, autem huic 89, *om.* HI<sup>var</sup>, uero ei THr

**quae** 51 54 58 77 88 ] qui MAR HI<sup>var</sup> THr